Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

INDICAÇÃO Nº. 048/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, com amparo no art. 186 e seguintes do

Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que submeta ao este Egrégio

Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi

Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO A ALOCAÇÃO DA ESTRUTURA DO

PRONTO ATENDIMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL PARA

ATENDIMENTO SOMENTE DE PACIENTES COM SINTOMAS OU

INFECTADOS PELO CORONAVIRUS E QUE OS DEMAIS PACIENTES

SEJAM ATENDIDOS NO PRONTO SOCORRO DA SANTA CASA DE OURO

FINO.

Não é nenhuma novidade que o coronavirus, causador da COVID-

19, é extremamente contagioso, por isso é absolutamente importante que

pacientes suspeitos e infectados com o vírus sejam atendidos em unidade

exclusiva, não se envolvendo com pacientes com outras patologias.

Para atender essa necessidade gostaríamos de sugerir à Diretoria

Municipal de Saúde que determine a alocação da estrutura do Pronto

Atendimento Municipal para atender exclusivamente pacientes com sintomas

ou infectados pelo coronavírus e que os demais pacientes sejam atendidos no

Pronto Socorro da Santa Casa. Inclusive, e principalmente que as equipes

sejam exclusivas para aquele atendimento, ou seja, o profissional de saúde e

limpeza que atender na Unidade de Atendimento da Covid-19 não vá atender

no Pronto Atendimento e vice versa.

A medida visa os cuidados com os pacientes, bem como com os

servidores profissionais que atuam na área em questão, uma vez que

recentemente vários deles contraíram a doença Covid-19.

Não podemos conceber que os profissionais atuem nas duas

unidades ao mesmo tempo e que as estruturas sejam utilizadas sem

exclusividade.

Ante o exposto, ouvido o relato do Presidente do Sindicato dos

Servidores Públicos Municipais, através de seu Ofício n.º 027/2021, que a esta

anexamos, vimos pela presente indicação expor nossa preocupação com a

situação e solicitar providências.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

Câmara Municipal de Ouro Fino, em 27 de maio de 2021.

Paulo Henrique Chiste da Silva

Vereador (PL)
Câmara Municipal de Ouro Fino/MG

Tiago Bazolli de Moraes

Vereador (PL)
Câmara Municipal de Ouro Fino/MG

Francisco Carlos Maciel

Vereador (PSB)
Câmara Municipal de Ouro Fino/MG

http://camaraourofino.mg.gov.br/vereador/34/tiago-bazolli-de-moraes

Ouro Fino, MG, 18 de maio de 2021.

Ofício nº 027/2021 – SSPMOF

Excelentíssimo Senhor vereador;

Tiago Bazolli de Moraes.

    Excelentíssimo Senhor

    O SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE

OURO FINO, com sede na Avenida dos Palomos, 443, Bela Vista, nesta cidade, por

seu presidente infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, considerando: a

situação vivenciada pelos nobres servidores públicos municipais da área da saúde

do município de Ouro Fino, considerando: o relato dos servidores, considerando: a

infecção de 7 servidores, sendo 3 confirmados e 4 com afastamento por suspeita,

e considerando a própria presença do presidente sindical no dia 28 de maio, no

período matutino, para uma melhor avaliação da situação passada  pelos nobres

servidores a respeito de providências quanto ao grau de risco de contaminação,

e a alta movimentação e ação de trabalho no pronto atendimento e também no

setor de atendimento ao novo Covid-19, segue breve relato do que foi

presenciado:

Movimentação alta de pacientes no Pronto Socorro Municipal, e no setor de

atendimento ao Covid-19, sendo que as pessoas pedem informações, ou o

primeiro atendimento no Pronto socorro, e ainda observando que conforme

pedido de providências,  a médica que estava atendendo no Pronto Socorro,

também estava atendendo no setor do Covid-19, pois o setor estava descoberto

no período da manhã, assim a mesma estava atendendo tanto o setor de Covid-

19 quanto ao Pronto Socorro municipal, ainda a  movimentação de servidores que

auxiliam o setor de Covid-19, seja em punção ou demais ações exercida pelos

profissionais, além da servidora que executa os trabalhos de higienização

(limpeza), sendo a mesma servidora para ambos os setores, entendendo assim essa

entidade que deve se pagar o mesmo grau de salubridade (grau máximo) para

todos os servidores que estão no setor, com uma sugestão da qual já estava sendo

previamente executada, a colocação de todo o setor vermelho (PS e Covid-19)

somente para atendimento exclusivo ao Covid-19, passando os demais

atendimentos para a Santa Casa, que já é uma colocação defendida pelo

presidente da entidade, assim como já estava sendo feita a mudança no começo

da semana, sendo inexplicavelmente revogada logo após o início das mudanças,

assim sendo venho através desse ofício pedir a apreciação e ajuda aos nobres

vereadores do município, para uma melhor solução para ambos os lados, e ao

mesmo tempo agradecemos a atenção dispensada.

  Na certeza de contar com a compreensão e cooperação de Vossa

Excelência, desde já antecipamos agradecimentos e renovamos protestos de

consideração e respeito.

  Atenciosamente,

Daniel Felici.

Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos

Municipais do Município de Ouro Fino

		2021-05-28T14:04:39-0300
	PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA:68589204634

		2021-05-28T14:04:55-0300
	TIAGO BAZOLLI DE MORAES:09013867669

		2021-05-28T14:05:07-0300
	FRANCISCO CARLOS MACIEL:46721983672